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Úvod

Specifické poruchy učení v dnešní době patří k stále diskutovaným tématům, jelikož

dětí s SPU (specifické poruchy učení) stále přibývá. Žáka, který spadá do spektra SPU,

ovlivňují nejen školní výkony ostatních spolužáků (porovnávání) ale také jeho rodina,

která by ho měla ve všem podporovat a pomáhat mu, aby se jeho specifická porucha

učení alespoň umírnila a aby se nezvyšoval ostych spolupráce s ostatními spolužáky.

My jako učitelé jsme dalším důležitým faktorem ve vývoji dětí, můžeme žákům velmi

pomoci, a to už jen tím, že se dobře orientujeme v problematice specifických poruch

učení a víme, jak přistupovat k jejich reedukaci, samozřejmě s ohledem na potřeby

žáka.

Specifické poruchy učení bývají často diagnostikovány v průběhu prvních dvou

let povinné školní docházky. Rizikového žáka nejčastěji rozpozná učitel základní školy.

Již v mateřské škole si můžeme všimnout různých deficitů vývoje, které se zhoršují,

nemění nebo naopak zlepšují.

Již na počátku mého studia na vysoké škole jsem si byla jistá, jakým směrem

budu svou práci směřovat, a to na téma „Specifické poruchy učení“. Hlavním důvodem

mé volby bylo to, že jsem chtěla téma, jehož výstup budu moci realizovat ve své praxi,

téma, kterým se sama něco přiučím. Jelikož již od ledna 2018 učím, tak jsem

s některými žáky, kteří mají SPU přišla do kontaktu a musím s klidným srdcem

konstatovat, že se mi lépe s žáky pracuje, jelikož vím, čím jim mohu pomoci, abych jim

neznepříjemňovala pobyt ve škole, ale aby do školy chodili rádi a byli aktivní. Součástí

mého zaměstnání je také pedagogická intervence, kterou realizuji u dvou žáků (dívka

a chlapec).

Cílem teoretické části diplomové práce je nahlédnout do této problematiky,

pečlivě a podrobně se věnovat terminologii, symptomům, etiologii, druhům

specifických poruch učení a jejich podrobné charakteristice a reedukaci.

Větší část práce je věnována druhům specifických poruch učení, které jsou

podrobně rozepsány společně s jejich reedukací, kterou realizujeme v praxi téměř každý

den. Je velice důležité znát postupy při reedukaci, abychom mohli dosáhnout kvalitních

výsledků při práci s dětmi s SPU.

Cílem praktické části diplomové práce je zpracování pracovních listů pro žáky

se specifickými poruchami učení, které jsou doprovázeny metodickými pokyny.

10

1 Historie a definice specifických poruch učení

V úvodní kapitole s názvem Historie a definice specifických poruch učení se

seznámíme s několika definicemi, které jsou stále platné. Kapitola zpracovává pohled

pedagogů či psychologů na tuto problematiku. Také se dozvíme, co vše spadá pod

pojem SPU (specifické poruchy učení).

Specifickými poruchami učení se zabývá speciální pedagogika, která je

definována takto: „Speciální pedagogika je obor, který se zabývá teorií a praxí rozvoje,

výchovy a vzdělávání jedinců, postižených různými nedostatky tělesnými, smyslovými,

duševními nebo poruchami chování“ (Průcha, Walterová, Mareš, 2003).

V úvodu jsme si vysvětlili, čím se zabývá speciální pedagogika a nyní se již

budeme zajímat pouze o specifické poruchy učení, které je dnes velice složité definovat,

jelikož v české odborné literatuře – není jasně sjednocena terminologie. Můžeme se

setkat s výrazy, jako jsou: vývojové poruchy učení, specifické vývojové poruchy nebo

specifické poruchy učení (dále jen SPU). Dnes se používá termín Specifické poruchy

učení, který je legislativě podložen. Pod tento termín zahrnujeme dyslexii, dysgrafii,

dyskalkulii, dysortografii, dyspinxii, dysmúzii, dyspraxii. Poslední tři termíny se

v zahraniční literatuře neobjevují (Pokorná, 2001).

Specifické poruchy učení nezahrnují žádné tělesné postižení (např. zraku,

motoriky, sluchu, mentální retardaci atp.). Specifické poruchy učení vznikají jako

důsledek dílčích dysfunkcí důležitých pro rozvoj školních dovedností. Mezi nejčastější

specifické poruchy učení se řadí porucha čtení, psaní, méně často se u žáků objevuje

porucha matematických schopností – dyskalkulie, ale samozřejmě i další dys poruchy

(dysmúzie, dyspinxie atd). Specifické poruchy učení jsou někdy doprovázeny

poruchami plynulosti řeči a jejího pochopení, což je propojeno s chápáním informací od

pedagoga.

„Poruchy učení je termín označující heterogenní skupinu obtíží, které se

projevují při osvojování a užívání řeči, čtení, psaní, naslouchání a matematiky. Tyto

obtíže mají individuální charakter a vznikají na podkladě dysfunkce centrální nervové

soustavy.“ (Černá a kol., 1999, s. 145)

V České republice řadíme do popředí tyto odborníky, kteří se zabývali SPU:

Zdeněk Matějček, Olga Zelinková, Hana Tymichová a Věra Pokorná (řazena mezi
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nejvýraznější metodiky). Ze zahraničních pedagogů je třeba uvést Russela Barkleyho,

Alisona Mundena, Alana Traina a Sandru Riefovou (Pipeková, 2010).

Jestliže se budeme snažit porovnat jednotlivé definice o SPU, zjistíme, že na

počátku zahrnovali pouze dyslexii a až později poruchu psaní a čtení, v posledních

dvaceti letech také poruchy v matematice, můžeme tedy vidět určitý rozvoj

v problematice SPU. Samozřejmě takto postiženým dětem SPU nebrání v sociálním

uplatnění. Největším a zároveň společným znakem těchto poruch je rozdíl a nepoměr

mezi schopnostmi žáků. U některých žáků se stane, že se na SPU přijde až po delší

době, do té doby je žák „trestán“ příliš těžkými úkoly, které je pro něj náročné splnit,

což může vést k tomu, že postižený žák rezignuje na učení a ztratí o něj zájem.

Demotivací jsou špatné známky.

Na konci devatenáctého století byla popsána první vývojová specifická porucha,

a to porucha čtení – dyslexie. Stalo se tak díky anglickému lékaři W. Pringle

Morganovi, který roku 1896 popsal případ žáka, chlapce, který měl standartní

inteligenci, ale nebyl schopen se naučit číst. Podobně i další oftalmolog pan

Hinshelwood se domníval, že hlavní příčinou bude vada zraku, přesněji

oční slepota – vrozená. Dále se touto poruchou zabýval i neurolog a psychiatr

S. T. Orton, který ve dvacátých letech dvacátého století vydal v USA studii, která

ovlivnila vývoj SPU. V této publikaci uvedl, že dyslexie je porucha

vizuálně – percepční, tzn., že žákům s dyslektickou poruchou dělají problém písmena,

která si jsou podobná: p, b, p, q. V dalších studiích o SPU se zjistilo, že tyto problémy

nemusí mít pouze žáci s poruchou dyslexie. Tak se také v sedmdesátých letech

uskutečnil další výzkum, který měl za úkol rozlišit dvě obtíže:

 specifickou obtíž se čtením,

 obecnou obtíž se čtením (celkový problém s učením).

Lze to rozlišit, díky diskrepantnímu přístupu, což znamená: žák, který má určité

IQ a čte hůře, než by bylo k této hodnotě normální, se označuje jako dítě se specifickou

poruchou čtení. Po dalším bádání a zkoumání SPU, vědci přišli na to, že není tak

jednoduché určit, kdo má a nemá SPU, také se dohadovali, zda má být specifická

porucha popsána nebo vysvětlena. Z medicínského hlediska se jedná o syndrom, který

má své základy v neurobiologii.

V naší české odborné literatuře se s tímto problémem SPU, můžeme setkat již na

počátku dvacátého století, kdy roku 1904 zveřejnil psychiatr A. Heveroch článek, který
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pojednával o neschopnosti naučit se číst a psát při znamenité paměti. Díky svému

pozorování došel k závěru, že i u standardně vyvíjejícího se žáka, se může projevit také

neschopnost naučit se psát a číst.

Mezi lety 1963 a 1967 byly v Brně a Praze založeny specializované třídy, kde se

prováděly experimenty. Díky těmto experimentům byla v roce 1972 vydána jedna

z prvních směrnic Ministerstva školství mládeže a tělovýchovy (MŠMT), která

vymezila zřizování specializovaných tříd. Na tento popud začaly vznikat

i pedagogicko-psychologické poradny (PPP), které se zajímaly o tuto problematiku.

Počátkem devadesátých let vznikl Pětistupňový systém nápravné péče, který


[…]

Věkové zařazení: I. - IV. ročník

Zaměření: Nácvik sekvencí, co je před a za, orientace v čase, prostoru (Tento

pracovní list je zaměřený především na hry).

Pomůcky: pracovní list

Co je úkolem pracovního listu: procvičit řady čísel, dny v týdnu, měsíce apod.

Návodné otázky v průběhu činnosti:

 Jaké máme měsíce?

 Jaké máme dny v týdnu?

 Co jsou to jednotky, stovky, desítky a tisíce? Řekni mi nějaké čtyřmístné číslo.
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Pracovní list č. 15 Myslím si

Myslím si den, který je posledním dnem pracovního týdne:

………………………………………………………………..

Myslím si číslo, které je o tři čísla menší, než je číslo 13:

………………………………………………………………….

Myslím si dva měsíce, kdy se dostává vysvědčení:

………………………………………………………………….

Myslím si číslo, které je o dvanáct čísel vyšší, než je číslo 1:

……………………………………………………………………….

Myslím si první den v týdnu, co je to za den:

………………………………………………………………………..

Myslím si na jedenáctý měsíc v roce, co je to za měsíc:

……………………………………………………………………….

Myslím si čtyřmístné číslo, které je větší, něž číslo 1995, ale menší, než je číslo 1997:

………………………………………………………………

Myslím si třetí měsíc od konce školního roku, co si myslím za měsíc:

………………………………………………………………..
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10 Reakce dívky na pracovní listy

Pracovní listy se dívce líbily, některé jí šly lépe a některé hůře. V prvním pracovním

listu se básničku nedokázala naučit, tak si ji vzala domu a až když se ji naučila, tak jsme

mohli pracovat s pracovním listem, úchop pracovního náčiní je bezproblémový.

Návodné otázky zvládla.

Druhý pracovní list byl již složitější, ale jelikož je dívka zvyklá vypracovávat

podobná cvičení s paní asistentkou, neviděla jsem zde nějaký velký problém. Pouze

potřebovala více času na vypracování.

Třetí pracovní list dívka zvládla s delší časovou přípravou.

Čtvrtý pracovní list dívku velice pobavil, i když dostala pracovní list nejprve

domů, aby měla delší čas na přípravu a pochopení textu.

Pátý pracovní list dostala dívka také domů, aby mohla číst společně s rodiči.

Dívka si ho natrénovala a ve škole jsme si ho četli spolu.

V šestém pracovním listu dívka básničku znala, tak zde nebyl problém

v pochopení textu.

Sedmý pracovní list byl již náročnější. Dívka zvládla počet vět a počet slov ale

už chybovala v počtu slabik.

Osmý pracovní list byl pro dívku nejsložitější, nedokázala rozdělit slabiky, a i

básnička ji dělala problém i když se snažila se s tím poprat.

Devátý pracovní list pro dívku nebyl obtížný, tyto aktivy dělá běžně

i o hodinách.

V desátém pracovním listu bylo pro dívku náročné doplnit čárky a háčky. Někdy

udělala čárku jinde, než měla.

Jedenáctý pracovní list se skládal ze dvou cvičení, první cvičení bylo pro dívku

jednoduché, zvládla ho bez problému. Druhé cvičení bylo náročnější, zde už dívka

chybovala.

V dalších pracovních listech č. 12, 13 a 14 bylo nejjednodušší barevné pexeso,

zbylé dva pracovní listy již byly náročnější a dívka zde více chybovala.

Poslední patnáctý pracovní list dívka nezvládla, časová a prostorová orientace ji

dělala problém.
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11 Závěr

V posledních několika letech dochází k velkému zvyšování počtu žáků s SPU, a proto

jsem se ve své diplomové části snažila vysvětlit základní pojmy o SPU a uvést vás do

této problematiky. Sama vím, že na toto téma se dá psát podrobněji

a v daleko rozsáhlejším dokumentu, ale snažila jsem se psát tak, aby to bylo přehledné

a výstižné. Také proto je v kapitolách velmi často psáno v bodech. Díky bohaté

literatuře na toto téma jsem se seznámila s názory a definicemi od různých odborníků,

za což jsem velice vděčná. Snažila jsem se psát stručně jasně, ale zároveň, aby zde bylo

vše podstatné pro tuto problematiku.

Ve své DP jsem čerpala z mnoha publikací, které napsali významní autoři

z pedagogického či psychologického odvětví (například pan profesor Zdeněk Matějček,

Jan Průcha, profesorka Olga Zelinková a Věra Pokorná dále pak Hana Žáčková,

Drahomíra Jucovičová, Marie Černá…).

Svou práci bych ráda směřovala jako příručku pro pedagogy, kteří se chtějí

dozvědět základní informace o SPU a reedukaci v jednom dokumentu a doufám, že

bude pro ostatní kolegy pedagogy, ale i nepedagogy přínosná.

V průběhu psaní diplomové práce jsem byla velice ráda, že jsem nastoupila

v lednu do práce a mohla jsem žáky s poruchami SPU poznat a vědět o čem píši.

Využívat to v praxi i pracovní listy co jsem vytvářela, praktikovala s dívkou, kterou

jsem poznala a díky paní učitelce třídní jsem se o ní i více dozvěděla (rodina, snaha,

doporučení z PPP). Největší problém si myslím byla časová dotace. Příprava na hodiny

do práce plus psaní diplomové práce.

Myslím si, že cíle, které jsem si ještě před začátkem psaní, své první takto

rozsáhlé, práce stanovila, jsem splnila. I když jsem si myslela, že v praxi využiji jen

některé pracovní listy, nakonec jsem využila všechny a do budoucna si myslím, že to

není naposledy, co jsem je využila. Také díky tomuto tématu jsem dostala nabídku na

naší škole jít od září pracovat do první třídy v novém alternativním programu Začít

spolu, společně s matematikou Hejného metodou. Také mě velice překvapila

spolupráce, rady a nabídky pomoci od kolegů z naší základní školy, za což jsem velice

ráda.
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