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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 98 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 42 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 0 práce neobsahuje

Využitelnost pro praxi:

Autorka se ve své diplomové práci věnuje problematice SPU a jejich reedukaci u žáků prvního stupně základní
školy. Cílem práce je popsat podrobně terminologii, symptomy, etiologii a druhy SPU, dále pak jejich reedukaci.
Téma práce považuji za aktuální a přínosné.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

V teoretické části diplomové práce autorka pojednává o historii specifických poruch učení, etiologii, symptomech
a druzích SPU, pozornost věnuje také pedagogické diagnostice a reedukaci specifických poruch učení. Objevují
se formální nedostatky (chybějící interpunkce, stylistická neobratnost apod. se objevují např. na
str. 37, 43, 49, 51, 57, 58, 92). Teoretická
část práce má přiměřený rozsah a strukturu, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují, celkově tvoří vhodný
podklad pro část praktickou.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: dostatečné

Celková kvalita zpracování:

Za cíl praktické části práce si autorka stanovila zpracování pracovních listů pro žáky se SPU doplněných o
metodické pokyny. Praktickou část práce tvoří soubor 15 pracovních listů pro žáky prvního stupně ZŠ se
specifickými poruchami učení. Jednotlivé pracovní listy autorka ověřila v praxi při spolupráci s žákyní s
SPU.Pracovní listy jsou pěkně zpracované, pro žáky poutavé a přínosné.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
V úvodu stanovené cíle se autorce podařilo splnit. Prokázala zájem o dané téma a náležitý stupeň osvojení
odborné terminologie. V práci se objevují formální nedostatky(chybějící interpunkce, stylistická neobratnost
apod. se objevují např. na str. 37, 43, 49, 51, 57, 58, 92). Práce i přes formální nedostatky splňuje kritéria
tohoto typu práce. Téma práce je aktuální , svým zpracováním přínosné pro pedagogickou praxi. Práci
doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:

Podpis:

V Hradci Králové dne: 02. 08. 2018